# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Acta et decreta**

**Hieronymus von Croaria**

**[Hagenau], 11. Apr. 1500**

Sessio sexta

[urn:nbn:de:bsz:31-313501](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-313501)

## Bessio sexta

vel indirecte cogat sine deliberatione et consensu ipsius sancte synodi  
Et si contrarium fecisset: aut faceret in futurum: aut aliquos processus seu  
mandata contra dictos officarios: aut alios quoscunque huic sacro  
concilio adherentes etiam censuras ecclesiasticas: vel alias penas quascun-  
que contingentes ut ipsum sequantur fulminasset fulminaret seu fulmina-  
uerit: totum id sit irritum et inane: nec eisdem processibus censuris  
et penis tanquam irritis et inanis: quomodolibet obediendum fore: quin-  
imo dicti officarii in dicta ciuitate Constantien. suis officijs vitan-  
tur et illa exercent libere ut prius quodam ipsa facta synodo in eadez  
ciuitate celebrabit.

**Item** ordinat et diffinit quod omnes et singule translationes prela-  
torum necnon priuationes eorundem aut aliorum benefi-  
ciatorum officialium administratorum quaruncunque commendarum et donatio-  
num reuocaciones monitiones censure ecclesiastice processus et quacun-  
que acta gesta gerenda agenda et fienda prefati domini Johes papa aut  
suos officarios et commissarios in lesione dicti concilii seu adhe-  
rentium eidem a tempore inchoationis eiusdem concilii contra adherentes huic sacro  
concilio vel existentes in eodem aut in ipsorum: seu alicuius eorundem pre-  
dictum quomodolibet ipsis inultis facta vel fienda facte vel facti: fa-  
ciende vel faciendi auctoritate huius sacri concilii ipso facto sunt nulla  
cassa irrita et inania casse irritae et inanes: ac nullius roboris vel mo-  
menti: et eadem auctoritate cassat irritat et annullat.

**Item** declarat quod dominus Johes papa: et omnes prelati et alij ad  
hoc generale concilium vocati: et alij in eodem concilio existen-  
tes in plenaria libertate fuerunt et existunt ut visum est dicto sacro concilio:  
nec ad noticiam dictorum vocatorum: seu dicti concilii contrarium: deduc-  
turi est: et hactenus ad dictum sacrum concilium coram deo et hominibus.

Quibus articulis sine constitutionibus lectis dictum concilium eos et eas  
vniuersim approbavit et conclusit. Super quibus Henricus de piro promotor  
et procurator ipsius concilii nomine eiusdem concilii petijt instrumentum.

Bessio sexta.

**Die mercurii. xvii. mensis**  
apud illis supradicti fuit sessio generalis in cathedrali ec-

b 2

## Bessio sexta

clesia Cōstantien̄, supra dicta celebrata in q̄ p̄mo iuxta morē z r̄-  
tum aliarū sessionū fuit celebratū officīū de sp̄sancto p̄ reueren-  
dū patrē dñm Nicolauz archiep̄m Breznen̄, et caritate letante ac  
oratiōes more aliarū sessionum cū euāgelio, Ego sū pastor bon⁹,  
in q̄ sessione fuit rex romanus in insignijs regalib⁹ cui assistebāt  
dñi Jordanis d̄ visinis z Angel⁹ lenden̄, ep̄i cardiales, Et eidē  
sessioni p̄sdebāt tūc reuerēdissimus pater dñs Johes ep̄s No-  
stren̄, vice cancellari⁹ cardinalis Auarren̄, z ascēderūt ambonē  
in q̄ publicari solēt p̄stitutiōes z alia auisamēta in p̄cilio reueren-  
di patres ep̄s atrebacen̄, p̄ natione gallica, archiep̄s Rigēsis pro  
natione germanica, Lichselden̄, ep̄us p̄ natione anglicana: z ab-  
bas Forentin⁹ p̄ natione italyca, Et de mādato p̄ciliū fuerunt pro-  
nūciati articuli sequētes p̄ dictū dñm atrobaten̄,

**In noīe** sancte et indiuidue trinitatis patris et filij et  
sp̄sancti amē, Hec facta synod⁹ Cōstantien̄,  
generale p̄ciliū facies z eccliam catholicā representās in sp̄sancto  
legitime p̄gregata ad p̄sequendūz facili⁹ pacē z vntionē ecclēsie dei  
decernit declarat ordinat statuit diffinit vt sequitur,

Et p̄mo decernit z declarat p̄curatoriū sup renūciatiōe papa-  
tus facienda p̄ dñm Johem papā, xliij, p̄ quatuor nationes hui⁹ sa-  
cri conciliū deliberatū z ordinatū esse bonū vtile z expediens pro  
vntione sancte matris ecclēsie,

**Item** decernit z declarat Qd dñs Johes papa, xliij, ten-  
net dare z facere dictū p̄curatoriū ad cedendū pa-  
patul p̄ bono vntionis z pacis ecclēsie iuxta formas cedulae p̄ ip̄m  
oblatae cui⁹ p̄curatorij tenor sequit in hūc modū,

Procuratoriū dandum p̄ papam  
Johem, xliij, decretū p̄ conciliū,

### Johānes episcopus seruus

seruoz dei, Prīdē ad laudē oīpotētis dei pacē z quietē toti⁹ ppli  
christiani vnitatisqz ecclēsie p̄sumationē ac extirpatōez p̄sentis scif  
matis generali Cōstantien̄, appante cōcilio viā cessionis papat⁹  
libere obtulim⁹ illaqz p̄ nos fiendūz cui⁹ effectu, p̄missione voto et  
iuramento firmauim⁹ sicut in quadā cedula per nos in sacro p̄cilio  
lecta latius p̄tinet, z est talis,

## Bessio sexta

Ego Johannes papa, xxiiij, ppter quietē totius populi christiani, p fiteor:  
or: spondeo et pmitto: voueo et iuro deo et ecclesie: ac huic sacro concilio  
sponte et libere dare pacē ipsi ecclesie p vsā mee simplicis cessionis  
nris papatū, et eā facere et adimplere cū effectu iuxta deliberationē  
p̄sentis concilij. Si et quā Petrus de luna Benedictus, xliij, et Angelus  
Corario Gregorius, xliij, in suis obedientijs nuncupati papatū quē  
p̄tendūt p se vel procuratores suos legitimos cedāt, et etiā in quo-  
cūq; casu cessionis vel decessus: aut alio in q̄ p meaz cessionē pō-  
terit dartyntio ecclesie dei cū extirpatōe p̄sentis scismatis: ne autē  
p̄uent tātū boni q̄busuis sortis hūang casib; impediri valeat aut  
modo quolibet retractari: sed expedite desideratū pducatur effectū  
quōd desideratū nro maximū est: ad dictā cessionē et renūciatōez  
faciendā in omni casu: in dicta cedula p̄fate obligatiōis nre com-  
prehensio procuratores nros et nūcios speciales in plenaria liberta-  
te et securitate p̄stituti sponte et ex nra mera liberalitate p̄stituti  
et ordinamns tales: et ex ipsis quoslibet duos, ipsiq; ex eis  
q̄buslibet duob; cedendū et renūciandū nro noīe et pro nobis pa-  
patū pcedim; omnimodā auctoritatē facultatem et p̄tatem, ita q̄  
occupātis p̄ditio melior nō existat: nec p occupationē aliorū pō-  
testas impediat. Sed duo quocūq; ex dictis procuratorib; p̄stituti  
sive alijs p̄traditentib; ignozantib; et irrequisitis et corā nobis p̄sen-  
tib; et cessionē psonaliter facere volentib; vel q̄ p alios q̄ p nos  
renūciatio fieret quomodolibet p̄traditentib; vti eodē procurato-  
rio possint valeāt et debeāt ipsi renūciationis actū expedire pacti-  
scientes et ex tunc p̄trahētes pacto et tractu irrenocabilib; cū san-  
cta vniuersali ecclesia. Et h̄ sacro Constantien; concilio ipam vniuer-  
salē ecclesiaz representante, p̄mittētes vouētes et iurantes deo et ec-  
clesie et dicto sacro concilio q̄ nunq; dictos procuratores aut eorum  
aliquem et p̄tētes illis modo p̄missio cessionem ex quauis occasio-  
ne: et causa orta vel oritura etiā cū iure exp̄ssa: et ppter quas causā  
vel causas cōstitutus procurator reuocari tacite vel exp̄sse reuocari  
pōt vel possit: directe vel indirecte reuocabim; nec ipm; procurato-  
riū rōne forme aut psonaz p̄stituendaz vel p̄stitutarū impug-  
nabim; nec p̄ ipm; procuratorū aut psonas p̄stitutas in eodem q̄z  
modo de iure vel de facto in iudicio vel extra excipiem; quodq;  
nō dixim; aut fecim; nec dicem; aut faciem; in futurū: vel impedi-

## Bessio sexta

mus directe vel indirecte quo minus dicti procuratores potestatem sibi data in eodem procuratorio surta eius tenorem libere uti possint et valeant renunciantes expresse omnibus exceptionibus et iuribus que nobis competere possent de iure vel de facto in presenti vel in futuro circa reuocationem annullationem inualidationem procuratorij et procuratorium huiusmodi. quas quidem exceptiones et iura nolumus in hac parte aliquo modo nobis suffragari et huiusmodi constitutionem et formam procuratorij: necnon renunciationes per duos ex eis ut permittitur fiendam valere volumus et statuimus. non obstantibus quibuslibet a iure a nobis vel alio quocumque in eos vel eorum aliquo quacumque auctoritate vel causa promulgatis seu promulgandis quebus forsitan nunc vel tempore cessionis et renunciationis huiusmodi. seu interim procuratores huiusmodi seu aliqui eorum deus sunt vel erunt legati quos et quorum quolibet ad huiusmodi procuratorium incipiendum et predictam renunciationem faciendam absoluiimus et habilitamus per presentes: non obstantibus etiam alijs contrarijs quibuslibet volentes quod renunctio huiusmodi per eos fienda preinde valeat ac si cessiones huiusmodi personaliter fecissemus. Suppletis etiam de plenitudine apostolice potestatis omnes defectus in hac nostra constitutione procuratorum si qui interuenerunt: ita quod huiusmodi procuratores per quascumque clausulas etiam contra naturam constitutionis procuratorum in ea expressas ipsi et eius effectus nocuas aut inutiles seu in ipso vitales et necessarias non expressas sed deficientes cuiuscumque tenoris vel effectus existunt nequeat quoquo modo impugnari. sed firmum et validum in omnibus et per omnia existat ac si in ea clausula necessarie vel utiles existeret expresse. Quod quidem procuratorium quo ad totale eius effectum firmum et validum volumus remanere. quod ad clausulas huiusmodi obseruandas que essent contra naturam constitutionis procuratorum si que essent apposite nos ex certa scientia omni via et modo quibus melius possumus: promittimus: iuramus et obligamus deo et ecclesie ac dicto concilio declarantes et statuentes et superabundanti ipsa iura in quantum volunt concedunt aut fauent procuratorem vel procuratores ex certis causis vel alias reuocari posse: vel irreuocabiliter non constitui ea quantum ad casum predictum expresse et ex certa nostra scientia.

## Bessio sexta

Ita cum hic agat de statu vniuersalis ecclie et pace ac publica vtilitate totius christianitatis volumus locum non habere nec preiudicium aliquid afferre. Nec nos per premissam procuratorum institutionem ab obligatione qua sumus obstricti ad renunciationem papam facere iuxta deliberationem dicti sacri concilii in quocumque casu in dicta cedula obligationis nostre comprehensio volumus quomodolibet liberari quoniam illum in suis integritate robore et firmitate persistere et permanere quousque per cessionem vel decessionem hominum aut alium casum quemcumque in predicta cedula nostre obligationis comprehensum vnto perfecta fuerit in ecclesia sancta dei. Et si quis modo contingeret hominum procuratorum aut procuratores reuocare etiam cum adiectione harum dictionum videlicet de fratrum nostrorum sancte romane ecclesie cardinalium consilio et assensu seu ipsum procuratorum seu procuratores ipsos inuadere impugnare aut annullare sicut contra ipsum procuratorum vel procuratores de iure vel de facto et ex quavis causa vel occasione excepte seu ipsos procuratores directe vel indirecte quod minus iuxta tenorem ipsorum procuratorum preter auctoritatem et facultatem sibi data libere vti valeant possint et debeant impedire in omnibus et singulis casibus predictis ex nunc prout ex tunc ipsi papam cedimus et renunciamus ipso facto et desineps pro non papa haberi ab omnibus christianis fidelibus volumus penitus et decernimus: absolutes ex nunc a iuramento fidelitatis et obediencie debito ligamine omnes singulos dicte romane curie cardiales necnon patriarchas archiepiscopos episcopos prelatos et nuntios et sedis apostolice officiales ac etiam nuntios familiares et officarios romanam curiam: et quoscumque alios ecclesie fideles ecclesiasticos et seculares cuiuscumque status gradus vel conditionis existant: ac etiam totum populum christianum quos etiam tenore presentium absolutis et vltra premissa premissum habere ratum et gratum quicquid per dictos procuratores aut eorum duos actum gestum factum fuerit in premissis seu aliquo premissorum firmiter habiturum sine aliquo contradictione. Datum etc.

Et papa constituat in procuratorio personas infrascriptas.

**Item** decernit ordinat diffinit et declarat quod dictus dominus Johannes papa in dicto procuratorio ad dictam suam renunciationem facienda proter alios quos constituere velit constituat procuratores ipsos personas infrascriptas Et primo per nationem gallicanam dominos

## Bellio sexta

Theobaldus archiepiscopus Bifuntinus, Guilhelmus episcopus Eboricensis, Johannē episcopus Gebenens, magister Benedictus, Genclam magister in theologia ordinis sancti Benedicti, Pro natione italica Pileus archiepiscopus Januens, Anthonius episcopus concordien, Jacobus episcopus Adrien, et Jacobus episcopus Tarnisinus, Pro natione anglica Nicolaus episcopus Bathomeus, Robertus episcopus Saristerien, Johannem episcopus Lichfelden, Thomā abbatē sancte marie extra muros Eboracen, ordinis sancti Benedicti, Pro natione germanica Johes archiepiscopus Rigen, Johes episcopus Luthanien, Petrum episcopus Ripen, Andream electum Pofnaniensem: oēs constituat vel saltem de qualibet natione duos

Concilium deputat legatos ad requirendum papam super procuratorio faciendo.

**Item** deputat dicta sancta synodus ac constituit et ordinat ex parte huius sacri concilii legatos infra scriptos de dominis cardinalibus: reuerendum patrem dominum sancti Marci et Florentinum cardinales, pro natione gallicana Theobaldus episcopus Carcassonen, Johannes datam, In theologia Jacobus de Sars In medicina magistros, Pro natione italica episcopus Febren, abbatem sancte marie de Florentia, Pro natione germanica Conradum abbatem Pdinganten, Lampertus de Stipite decretorum doctores ordinis sancti Benedicti, Pro natione anglica Thomā Poltheus, pthonotarum sedis apostolice, Bernhardus de Plumbea decretorum doctorem ordinis sancti Benedicti ad dictum dominum Johannem papam, xxliij, ad petendum et requirendum ex parte dicti concilii: quod constituat procuratores ad resignandum papatum infra duos dies postquam fuerit requisitus et procuratorum ad dictam renunciationem faciendam faciat et expediat per bono unionis et pacis ecclesie sub data forma et bulla.

Quod prelati predicti requirant papam quod veniat ad concilium

**Item** decernit et ordinat quod dicti legati ipsi Johannē papam exhortent et requirant ex parte sacri dicti concilii ut veniat ad hanc civitatem Constantien, sive ad villam Ulme: aut ad villam Ravenspurg: vel ad civitates Basilien, ad tractandum et perficiendum per eam quantum in eo omnia et singula que ex

## sessio sexta

pedire videbunt p vnione z reformatione ecclie p hoc sacri concilium deliberata z deliberanda.

Q dicit legatū portent pape securitates debitas.

**Item** q dicit legatū securitates debitas ex parte huius sacri concilij: z serenissimi principis domini regis roma, ipsi dño Johāni pape portēt z cū effectu realiter illi offerāt atqz tradant casu quo iuxta pmissa ad alterum de dictis locis cū effectu accedat.

**Item** q dicit dñs Johānes papa pmissat z iuret vnū de pdictis locis eligere infra duos dies post requisitionem sup hoc eidem faciendā computādas, z infra decē a tempore dicte requisitionis ad dictum locum p eum eligendum accedere z abinde non discedere sine consensu dicti concilij vel quousqz pmissa fuerint euz effectu adimpleta. Et in casu quo oppositū faceret recedendo sine consensu dicti concilij vel pmissa non adimplendo extunc put ex nūc consentiat per bullas haberi p non papa zc, cum clausulis opportunis. Et si non cōsentiat tunc ppter hec z multa alia procedatur contra eum tanqz contra omnes fautores huius scismatis z suspectuz heretice prauitatis vt fuerit iuris z rationis.

Q supsedeatur a processu contra papam donec habeat responsio.

**Item** q pendentibus istis supsedeatur de citatione z processu cōtra eum faciendo donec sup pmissis habeatur eius responsio dūmodo saluus pductus ducis aulstrie i forma petita infra horam sessionis diei crastine que erit iouis, xvij presentis mensis aprilis p dictis legatis z cardinalibus mittēdis habeat. Et si non habeatur infra dictū terminum decernatur citatorium p edictum z alias pcedatur contra dictū dñm Johāne papam vt fuerit rationis.

Si papa adimplerit pmissa cessabitur a citatione.

**Item** q in casu quo dicitus dominus Johānes papa p bono pacis z vnionis ecclie pmissa adimplerit cū effectu z dictum sacrum concilium sup eiusdez contentauerit

## Bessio sexta

cessabit a citatione et processu et agatur secū de securitate et pulsioe status ei⁹ cū omni charitate et honestate.

Quod dñs vicecancellarius signet supplicationes consistoriales p̄sibus auditis.

**Item** decernit diffinit et ordinat dicta sancta synodus q̄ domin⁹ cardinalis Hostien. sancte romane ecclesie vicecancellari⁹ supplicationes consistoriales de iusticia partibus auditis et alias vt in talibus in publico consistorio est fieri solitū signet et expediat: quod si nō fecerit p̄cedatur contra eum vt fuerit rationis.

Dant cōmissarij contra  
Johannem Huf.

**Item** q̄ in materia fidei s̄ Johes Huf auctoritate hui⁹ sacri cōcilij p̄cedant archieps Ragusin⁹ p̄ natione italice, pro natione germanica epus Flebbiten. magister visinus Taluenda, pro natione gallicana magister Builhelm⁹ comes, pro natione anglicana in sacra pagina magistri causaz dicti Johanis Huf et suozū sequaciū examinando: et in illo procedendo, vsqz ad diffinitiuā sententiā inclusive.